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Abstract

Transparency of food supply chains and traceability as aspects of food quality

assurance have gained lately more and more importance. Access to food for consumer

in cities of developing countries depends largely on traditional domestic supply chains.

Local food and agriculture are positioned as o core element of regional rural

development. Ghana as a middle-income West African country employs in agricultural

sector almost half of the national labor force and agriculture is a key sector of Ghana’s

economy. History of the trading in the country started with the first settlers came to the

country and used barter system as main method of trading.

This thesis dealt with the local food supply chain in the Kwahu district.

Characteristic features of the main channels involved in these chains were analyzed.

Role of the farmer, middlemen and consumer were specified. We focused on the local

markets, farm characteristics, main cultivated crops and market activities of the farmer,

consumer shopping preferences and opinion on the quality of the purchased items.

Main research questions studied relations between location of the farm and number of

channels involved in the supply chain and if the size of the farm has an impact on

farmer’s market activities. Results have proven that even there is a relationship between

these variables, we do not know how strong these relationships are. The survey

nevertheless identified food supply chains in the Kwahu are as short supply chains,

because there is not many different groups of channels involved in the goods exchange

and relationships are very strong because they are direct.
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1. Introduction

Main current focus in terms of food safety and environment is nowadays in food

supply chains. There is an increased interest in the transparency of these chains and

therefore, traceability as aspects of food quality assurance have gained lately more and

more importance (Bosona and Gebresenbet, 2011). Access to food for poor consumer

in Third World cities depends largely on traditional domestic supply chains (Guarín,

2013).

Ghana as a middle-income West African country has experienced impressive

economic growth from 2005 to 2012. This growth has slowed significantly since 2013 in

light of macro-economic challenges, such as high budget deficit and inflation, but is still

expected to remain positive, due to the country’s stable democratic institutions and rich

natural resources (WB, 2014).

Agriculture is a key sector of Ghana’s economy, accounting for 23 percent of the

national GDP in 2012. The sector has grown significantly since 2007, benefiting from high

international prices, particularly for its main exports such as cocoa (WTO, 2014). Despite

sectors growth, agriculture remains largely rain-fed and subsistence-based, with

rudimentary technology used to produce 80 percent of the total output. Agricultural

sector employs almost half of the national labor force (FAO,2015).

Local food and agriculture are frequently positioned as a core element of regional

rural development. It can be a way to overcome farming crises, revive lagging rural

economies and restore consumer confidence (Goodman, 2004; Renting, Marsden &

Banks, 2003; Seyfang, 2006). Localized food systems (LFS) are an important element of

regional development, yet understanding why some regions develop stronger systems

than others is still unclear (O’Neill, 2014).

Although LFS are contested and difficult to define, they have multiplied over the last

15 years as producers and consumers seek alternatives from mainstream globalized

food chains. A widely used definition comes from Feenstra (1997): ‘rooted in particular
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places, [LFS] aim to be economically viable for farmers and consumers, use ecologically

sound production and distribution practice, enhance social equity and democracy for all

members of the community’. They have been described as food provisioning systems

that are different, or even countercultural, to conventional food supply chains which

dominate in developed countries (Tregear, 2011). As an example we can mention

farmers’ markets (Holloway & Kneafsey, 2000), farm shops, box schemes, community-

supported agriculture (Holloway et al., 2007), community gardens and organic

production (Holland, 2004). Very important is that LFS are often based on characteristics

such as direct contact between consumers and producers, embeddedness within the

region, increased trust and greater proximity (Kirwan, 2004; Sage, 2003).

The creation, operation and evolution of these food supply chains are one key

dimension in the new patterns of rural development (Marsden, 1998).
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2. Literature Review

2.1. Republic of Ghana

Republic of Ghana was formed as the merger from one of the British colony of the

Gold Coast and to trust territory of Togoland. Ghana was the first sub-Saharan country

in colonial Africa to gain its independence in 1957 (CIA, 2015).

Country is located in the Western Africa between states Cote d´Ivoire and Togo,

bordered by the North Atlantic Ocean (Ghana Web, 2015). With the population of 26.79

million people and GDP at market prices $38.62 billion is considered as lower income

country (WB, 2014).

Ghana’s population is divided in about 75 ethnic groups. In year 2012, when the

latest census was published, females covered 51 % and males 49 % (Ghana Embassy,

2015) of the population with density 111 people per sq. km (WB, 2012). Accra, the

capital city of Ghana, is situated in the smallest but the most populated Greater Accra

region (Ghana Web, 2015). The other most populated parts of the country are areas

located on the coast, the Ashanti region and two principal cities Accra and Kumasi

(Ghana Embassy, 2015).

Picture 1: Ghana Regions (source: Ghana Web, 2015)
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Population distribution between rural and urban areas in the country is almost

equal, but the classification of a locality as urban or rural is based on population size.

Localities with population of 5,000 or more are classified as urban, where live about

53 % of all citizens. The rest, 47%, live in the rural areas (UN, 2014). Level of urbanization

varies by region.

GDP per capita has reached US$ 1 858 in 2013, and the Human Development Index

improved based on increase in access to health care and education, making Ghana one

of the few ‘medium human development’ countries in the region. Ghana halved extreme

poverty from 36.5% to 18.2 % between years 1991 and 2006, achieving one of the best

records in sub-Saharan Africa. Furthermore, Ghana has met the Millennium

Development Goal of halving poverty and hunger before 2015 (MDG1) (Government of

Ghana, 2013). Nevertheless, particularly in the Northern regions, over a quarter of the

population still remain below the poverty line of US$ 1.25/day (FAO, 2015).

2.1.1. Regions and Districts of Ghana

Ghana is divided into 10 main regions – Greater Accra, Central, Eastern, Western,

Ashanti, Northern, Upper East, Upper West, Volta and Brong Ahafo Region (Ghana Web,

2015).

Ghana districts are considered as second-level administrative subdivisions of Ghana.

System of local government consists of a Regional Co-ordinating Council, a three-tier

Municipal/District Assemblies Structure and a four-tier Metropolitan. These District

Assemblies are either Metropolitan with population over 250,000, Municipal, which are

populated with over 95,000 habitants or District with more than 75,000 people (Ghana

web, 2015).

These assemblies were created to serve as administrative and developmental

decision-making units in the district and also to take care of basic government

administrative. They are assigned with legislative, deliberative as well as executive

functions. Monolithic structure was established to be responsible of the totality of
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government to bring about integration of administrative, development and political

support needed to achieve more even allocation of wealth, power and geographically

dispersed development in Ghana (Ghana Web, 2015).

2.1.2. Eastern Region

The Eastern Region, with an area of more than 19 thousand square kilometers,

occupies 8.1 percent of the total land area of Ghana and becomes the sixth largest

region of the country. A total of 2,106 696 inhabitants in the region represents around

11 percent of Ghana’s population. After the Ashanti and Greater Accra, the Eastern

region is the third most populous region. The population is made up of

50.8 percent females 49.2 percent males (Government of Ghana, 2015).

On a broad sector basis, more than 58 percent of the employed population works in

the agricultural sector including forestry, hunting and fishing, 14 percent in the retail

trade and wholesale sector and close to 9 percent of the population in manufacturing.

The population distribution pattern shows that 34.6 percent of the region’s population

live in 56 urban settlements (towns with population above 5,000) while the greater

percentage, 65.4 percent, live in rural communities (Government of Ghana, 2015).

The region is rich in raw minerals (diamond, bauxite-tantalite, gold), limestone,

kaolin and clay. The savannah and forest soils are suitable mainly for the cultivation of

a variety of crops. Region’s contribution is significant in the production of industrial

crops such as cocoa, cola nut, pineapple, pawpaw and oil palm. It also has a substantial

share in the national production of cassava, maize and citrus. Exotic crops such as black

and sweet pepper, ginger, cashew nuts, Irish potatoes, rubber and mangoes, which are

all gaining importance as export commodities are also available in the region

(Government of Ghana, 2015).

2.2. Agriculture in Kwahu district

Kwahu district is located in Eastern region of Ghana. It is divided in 4 areas according

to the administration and divided in 4 parts –north, south, west and east. Even though
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agriculture carried out in each district has its own characteristics, it only has small

differences between each one of them. The research was carried out in Kwahu south

and west, which description is given below.

2.2.1. Kwahu South

The population of Kwahu South District, according to the 2010 Population and

Housing Census, is 69,757 representing 2.6 percent of the region’s total population.

Males constitute 47.4 percent and females represent 52.6 percent. More than seventy

percent (72.9%) of the population is rural (GSS, 2014).

Of the employed population, about 46.5 percent is engaged as skilled agricultural,

forestry and fishery workers, 18.3 percent in service and sales, 14.9 percent in craft and

related trade, and 9.5 percent are engaged as managers, professionals, and technicians

(GSS, 2014).

As high as 63.5 percent of households in the district are engaged in agriculture. In


[…]


recognized by the farmer as middlemen. Secondly it is possible that farmer through

direct sale to the consumer on the farm is not aware of the intention of the consumer

to sell purchased product further and identify its self as trader. We cannot reject the

hypothesis, due to no association between variables.

Consumers in developing countries purchase their food, perishables such as fruits,

vegetables, fish and meat from open air markets, street stalls and corner shops

(Cadilhon et al., 2006; Figuié and Moustier, 2009; Goldman et al., 2002; Jayne, 2008).

Consumers in Kwahu district area identified in 86% that their main source of feeding

market place. Only 14 % of the sample purchases all of their food consumption on the

farm directly from the farmer. This finding can be affected by the better access of the

consumer to the local markets and also wider variety of the products on these markets.

It is possible to purchase everything necessary for the household on the one place and

with less effort to travel from farmer to famer to purchase all types of vegetable or meat.

However, products purchased from the markets place are considered to be in worse

condition and not in adequate price than for those purchased directly from the farmer.

It can be affected by improper handle of the crops while transportation or storage

before bringing to the market.

43

6.1. SWOT analysis

Strengths Weaknesses

o Local production

o Sufficient produce

o Experience with middlemen

o Lack of transportation means

o Poor local transport infrastructure

(regional perspective)

o Lack of training / knowledge

Opportunities Threats

o Big market relatively close (150 -200)

o Functional farmer´s association

o Climate change

o Financial crisis

Figure 7: SWOT analysis of food supply chain in area of Kwahu district, Ghana (source: research results)

To test H3 hypothesis, rather considered as research question, if capacity of the

region to supply food to the capital city and other coastal areas, SWOT analysis was used.

As very important strengths of the food supply chains in the Kwahu area we consider

locally sufficient production. Majority of the fresh food on the market is from local

farmers and in more than sufficient quantity. Based on the research results these chains

were identified as short, it means not many different groups of the channels are in-

volved in the process of getting the product to the final consumer and transparency of

the production is easy to maintain. All the actors of these chains are located on a

restricted area where proximity allows facilitating close collaborations and establish-

ing quality relationships. Farmers’ work experience with middlemen, including them

to bring produce to the market and to final consumer can play important role once

farmers decide to expand and supply bigger markets in surrounding area.

The most significant weakness is lack of transportation means and poor

infrastructure. Roads, connections to the surrounding areas are in poor conditions and

farmers do not own motor vehicles. Most of the farmers bring the produce from the

farm to the market by walking. By this not big amount of produce can be offered to the

consumer and damage of the good can be easily caused by improper handling or

44

packaging while transportation. Most of the farmers also admit lack of training and

knowledge. They require more information on how to cultivate the land to gain the

highest utilization, proper use of the fertilizers and training on finance or marketing

skills. Improvement of these factors can simplify expansion.

Solution for the farmer to gain more knowledge can be by joining the farmers’

associations. Farmers support each other, share knowledge and organize trainings. It is

also possible for bigger groups to have better access to credit and help their farms on

financial basis. These associations work not only on local levels in Kwahu area but also

in bigger cities closer to capital city and coastal areas. Cooperation with bigger

associations can open more possibilities to access the bigger markets.

It is important to be aware of the threats which can participants of the supply chain

face, mainly farmers and middlemen. Weather conditions particularly in association

with climate change can make a strong cut in final production. Long lasting droughts or

rainy seasons can affect produce and jeopardize possibility of the farmer to bring

product to the market. If there is no product to sell it also influences role of the

middlemen in the process. This can have huge impact on financial situation of the supply

chains’ participants and force them to look for the other possibilities how to earn income

and support household activities. Lack of public finances also badly affected lasting

depression of crude oil prices provide little perspective for improving the transport

infrastructure between the Kwahu region and urban centers in the south.

In spite of the obvious need and government interest in improving food supply to

growing urban centers in the coastal areas and the sufficient production capacity of

farmers in Kwahu, the way to utilize the opportunity will be long process. Farmers have

proven, that with their work experience and capacity to satisfy demand, they are able

to take this opportunity of expansion and to find their place on bigger markets outside

of Kwahu region.
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6.2. Study limitations

Results of this research should be understood and evaluated with some limitations.

Area of the research was not well known at the time of interview questions preparation.

There have been done some slight changes to the questions based on the current

situation in the area. Secondly, even we cooperate with the local interpreter and he was

familiar with the research concept and had high level of both, local and English language,

while interviewing translation to local language could not have been understood well by

the local people. Some of the information provided from the respondents were not

complete and could not be used for results analysis. There were higher expectations on

the number of respondents in each type of the questionnaires. Situation in reality was

much different.

Even though final sample is not fully representative in terms of size and distribution,

it involves the main types of actors and market context, thus we believe it provides

sufficient basis for describing situation and results of this research can be used as a basis

to analyze situation in the area and to draw recommendations for marketing influence

and future research.
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7. Conclusion

Aim of this thesis was to analyze rural food supply chain in urbanizing country,

area of Kwahu district in Ghana, Africa. Finding of this research showed that for the

correct and smooth food distribution in the area, formation of strong relationships

between the all involved channels, such as farmer, middleman and consumer is very

important.

Kwahu’s farmers shape the structure of these food supply chains. On their

decision to market or trade their production further, depends all channels involved in

the distribution. Middlemen help them to connect and bring consumer closer to

demanded product. Local markets and places of sales helps to form not only these

chains, but also relationships in the area within communities of studied villages and

smaller towns. From closer understanding of capabilities and capacities of Kwahu region

produce, there is possibility to expand operations to the bigger cities and support thus

the urban centers.

However, we cannot reject raised hypotheses and research questions, due to no

statistical association between variables and final sample is not fully representative in

terms of size and distribution, results of this research can provide basic foundation for

future researches. Study involves the main types of actors and market context, thus we

believe it provides sufficient basis for describing situation and results of this research

can be used as a basis to analyze situation in the area and to draw recommendations for

marketing influence and future research.
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9. Appendices
