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Other comments or suggesƟons:

In the diploma thesis the author analyses rural supply chain in the urbanizing country on the case of Kwahu in Ghana.
ArƟcle is based on the empirical research of primary data obtained from really large quesƟonnaires.

Methodology part does not saƟsfy requirements, which are set for this type of work. There are only descripƟon of
study area, Ɵme frame and sample size. Methods and sources of informaƟon are missing. The theoreƟcal framework
of qualitaƟve signs dependence analysis with their interpretaƟons are absent.

The methodology chapter is meant for understanding of used calculaƟons and interpretaƟons.

In the aimofwork student stated, that shewill observe producƟvity and benefits of local farms.Where is an evaluaƟon
in results?

It is not clear what the author expects from declared hypothesis, what are assumpƟons of farmer (middleman, con-
sumer) behaviour. I recommend defining work hypothesis more correctly and extend them.

The student used very large quesƟonnaires with many quesƟons, but in own results she provided evaluaƟon only for
small part. Results occupy only 8 pages. I suggest creaƟng conƟngent and associaƟon tables which recognize relaƟons
between variables.

Economic and staƟsƟc verificaƟon of results is not provided completely. There are only descripƟon of answer fre-
quency.

According to above wriƩen comments it is not possible to regard the results as significant and verified. On this work
is visible that was prepared in Ɵme press.

For these reasons I do not recommend this work for defence.

QuesƟons for thesis defence:

Explain, what means economic indicator ”producƟvity”?

How it is calculated?
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